
imi COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ero aI merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

N° 17 Reg. del 16/03/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Servizio assistenza domiciliare anziani e disabili assegnazione somme e 
direttive per attivazione erogazione servizio.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SEDICI del mese di MARZO alle ore: 
mio. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Predente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco X 5 H
Dott. Rizzo Alfonso Assessore X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

Presenti n° Ai... Assenti n°..u...

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Cunsolo, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Servizio assistenza domiciliare anziani e disabili assegnazione somme e 
direttive per attivazione erogazione servizio.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO

Via Vittorio Emanuele n. 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975901 -  Fax 0922/970027 Part. iva 02146780842

Oggetto: Servizio assistenza domiciliare anziani e disabili assegnazione somme e direttive per 
attivazione erogazione servizio.

IL PROPONENTE
Premesso che la L. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità 
preferenziali per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di 
welfare;

- Tale sistema integrato prevede quale strumento di programmazione la redazione di un Piano 
di Zona, di norma di durata triennale , finanziato con risorse del Fondo Nazionale delle 
Politiche Sociali, eventualmente integrate con risorse regionali, da attuare su base territoriale 
nei Distretti Socio- sanitari; organi principali di ciascun Distretto Socio Sanitario sono il 
Gruppo Piano (organi di natura tecnica) e il Comitato dei Sindaci del Distretto (organi di 
indirizzo politico- amministrativo);

- Con circolare 2 del 1/4/2020, il Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
della Regione Sicilia ha emanati disposizioni volte a semplificare il processo di rimodulazione 
delle azioni del Piano di Zona disciplinato dalla Circolare 5 del 17.7.2015, qualora tale 
rimodulazione sia indirizzata a contrastare 1’ emergenza socio -  economica causata 
dalFemergenza da Covid-19, nel senso che consente 2ai fini di semplificazione delle 
procedure , in deroga alle precedenti disposizioni regionali sulla rimodulazione dei Piani di 
Zona , di cui alla Circolare n. 5 del 17/07/2015, qualora tale rimodulazione sia indirizzata a 
contrastare l’emergenza socio-economica causata dall’emergenza da Covid-19, nel senso che 
consente “ai fini di semplificazione delle procedure , in deroga alle precedenti disposizioni 
regionali sulla rimodulazione dei Piani di Zona, di cui alla Circolare n. 5 del 17.05.2015, il 
Comitato dei Sindaci può disporre con specifico verbale/delibera di utilizzare le somme 
ancora disponibili per contrastare le situazioni emergenziali e di validare detta decisione con 
specifico Accordo di Programma; il Sindaco del Comune capofila adotterà un atto formale di 
approvazione dei verbale/delibera e dell’Accordo di Programma sottoscritto. Le decisioni 
assunte sono immediatamente esecutive, senza la necessità di acquisire autorizzazione da 
parte della Regione. I suddetti atti (verbale/delibera, Accordo di Programma e approvazione) 
saranno trasmessi a mezzo PEC al Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali. 
Servizio4”;

Dato atto che il Comitato dei Sindaci, nella seduta del 24.06.2020, ha esaminato e discusso le varie 
proposte di rimodulazione, pervenendo alla rimodulazione delle azioni proposte;
Che il Comune di Lampedusa e Linosa ha proposto di rimodulare l’azione 21 del Piano di Zona 
2010/2012 - “Progetto Infanzia Lampedusa” destinando la somma di € 29.644,58 Azione 44- 
Assistenza Domiciliare Disabili ;
Che con D.S. n. 109 del 06/11/2020, immediatamente esecutiva, il Comune di Palermo ha approvato 
la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 24/06/2020 e l’Accordo di Programma relativo alla 
rimodulazione del Piano di Zona 2010/2012 ;
Che con D.S. n. 110 del 06/11/2020, immediatamente esecutiva, il Comune di Palermo ha approvato 
la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 24/06/2020 e l’Accordo di Programma relativo alla 
rimodulazione del Piano di Zona 2013/2013 -  Azione 42 -Attività Estive per minori rimodulata in 
parte in Azione 49 “Assistenza Domiciliare Disabili “ per € 23.642,48 ;
Preso atto che le suddette somme sono state già impegnate nei pertinenti Capitoli di Bilancio giusti 
impegni di spesa 3550/2018 e 5612/2019;



Che l’art. 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 marzio 2001- Atto di indirizzo 
e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone, stabilisce l'acquisto di servizi e 
prestazioni da parte dei comuni, dai soggetti del terzo settore al fine di realizzare il sistema integrato 
di interventi e servizi sociali;
Che il servizio in argomento è diretto a favorire l’aumentato bisogno di assistenza per i disabili e 
supporto alle loro famiglie e che tali interventi sono costituiti dal complesso di prestazioni di natura 
socio-assistenziale prestate al domicilio dei disabili, al fine di consentire loro la permanenza nel 
normale ambiente di vita e ridurre al minimo le esigenze di ricorso a strutture residenziali, ed al fine 
di contrastare la povertà e le crescenti emarginazioni delle fasce più fragili;
Che è indispensabile attivare il servizio di domiciliare disabili mediante l’ausilio di professionalità 
specifiche;
Che si ritiene opportuno, attuare il servizio mediante buoni di servizio (voucher), e che lo stesso potrà 
essere erogato dagli Enti iscritti all’Albo Distrettuale sezione disabili, accreditati per l’erogazione di 
prestazioni socio- sanitarie in favore di disabili, istituito presso il DSS42 di Palermo di cui il Comune 
di Lampedusa e Linosa fa parte;
Che le famiglie ffuitrici, esterneranno il proprio gradimento in relazione al servizio da espletare alla 
Cooperativa liberamente scelta tra le iscritte all’Albo Distrettuale del Dss42;
Che il costo orario del servizio per ogni assistente è di € 17.90 oltre Iva al 5% ;
Considerato che si rende necessario procedere all’attivazione del servizio di assistenza domiciliare 
per i disabili che hanno fattor richiesta per un totale di n. 28 disabili di cui n .11 a Linosa e n 17 a 
Lampedusa ;
Che per l’erogazione del servizio sarà sottoscritto il patto di servizio , con ogni singola cooperativa 
scelta liberamente dagli utenti , in cui saranno regolamentati tempi e modalità di attuazione del 
servizio;
Viste:

- La legge 328/2000
- La legge 104/92
- La legge 127/1997 e s.m.i
- Il D.lgs 267/2000;
- La L.R. 30/2000;
- Il vigente O.R.EE.LL;

Vista la D.S. n. 1 /2022;
Vista la D.D. n. 17/20222
Rilevato che ricorrono tutti gli elementi formativi ed i requisiti giuridici previsti dalle citate 
disposizioni;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti di assegnare la somma di € 53.287,06 
omnicomprensiva di oneri al Responsabile del Settore I al fine di porre in essere gli adempimenti 
necessari per la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare per disabili dalla data di 
attivazione e fino ad esaurimento delle risorse;
Di prendere atto che il servizio verrà attivato mediante gli Enti iscritti all’Albo distrettuale sezione 
disabili, istituito presso il Distretto Socio Sanitario DSS42 di cui il Comune di Lampedusa e Linosa 
fa parte , scelti liberamente dai beneficiari, mediante buoni di servizio (voucher);

- di quantificare il costo orario del voucher di servizio in € 17.90 oltre Iva al 5%;
- Di attivare il servizio di assistenza domiciliare in favore di ogni singolo soggetto per 10 ore 

settimanali, compatibilmente con la disponibilità finanziaria dell’Ente erogatore;



- Di sottoscrivere il patto di servizio , con ogni singola Cooperativa scelta dagli utenti, in cui 
saranno regolamentati tempi e modalità di attuazione del servizio;

- Di dare atto che la somma è interamente finanziata a valere sui fondi del PDZ 2010/2012 e 
2013/2015 già trasferiti e incassati da queste Ente giusto impegno di spesa 3550/2018- e 
5619/2019 del Bilancio provvisorio 2021/2023 ;

Di nominare Responsabile del Procedimento per l’istruttoria degli adempimenti consequenziali la 
Dott.ssa De Lucia Martina Responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Lampedusa e 
Linosa,  ̂ ìPL/V
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sepsi dell!att.oL2 L. R. 44/91, al fine di 
procedere al relativo impegno di spesa stante l’urgenza dell’a g io  daiservigio.

Lampedusa 15.03.2022

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: FAVOp 1?A7r>T v

Lampedusa, li 1S/ O lj2c>2z

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere : FAVOREVOLE 
Impegno dispesa 3550/2018 e 5612/2019

Lampedusa lì



Oggetto: Servizio assistenza domiciliare anziani e disabili assegnazione somme e direttive per 
attivazione erogazione servizio.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’Asiessore Anziano 
Sig..j

Il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo Cunsolo

(In videoconferenza)
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

c \LAMP£

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


